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Itämäen tuulivoimapuiston osayleiskaava 
 

OAS-YVA-suunnitelma 
Itämäen tuulivoimapuiston OAS-YVA-suunnitelma on ollut nähtävillä 06.10. - 06.11.2021 Pyhäjärven 
teknisen lautakunnan päätöksen 21.09.2021 § 55 mukaisesti.  

OAS-YVA-suunnitelman nähtävilläoloaikana lausuntoja saatiin seitsemäntoista ja mielipiteitä neljä-
toista, joista kolmessa oli useampi allekirjoittaja. 
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1 Lausunnot 

1.1   Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus 
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Kaavanlaatijan vastine 
Selvityksiä täydennetään liito-oravainventointien osalta vuoden 2022 aikana sähkönsiirron ratkaisuja varten.  

Hankkeen vaikutukset suojelualueille on arvioitu YVA-selostuksessa. Tämän arvioinnin pohjalta kaavasuun-
nittelun ratkaisu tarkentuu hankealueella ehdotusvaiheessa. 

YVA-selostuksessa on arvioitu voimassaolevan maakuntakaavan mukainen vaihtoehto sekä laadittu 
vaikutusten arviointi maakuntakaavan tv-merkintää laajemmasta vaihtoehdosta.  

Vaikutukset asumiseen, maisemaan, linnustoon, luontoo ja kulttuuriympäristöön on arvioitu molempien han-
kevaihtoehtojen osalta.  
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1.2 Digita Oy 
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Kaavanlaatijan vastine 
Hankevastaava vastaa toimenpiteistä, joilla mahdolliset tuulivoimaloista aiheutuneet antenni-tv -vas-
taanottohäiriöt poistetaan. Käytännössä tuulivoimaloiden aiheuttamat häiriöt todennetaan signaali-
mittauksin ja konkreettinen ratkaisu valitaan tapauskohtaisesti.   
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1.3 Ilmatieteen laitos 

 

Kaavanlaatijan vastine 
Merkitään lausunto tiedoksi. 
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1.4 Luonnonvarakeskus Luke 
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Kaavanlaatijan vastine 
Selvityksiin otetaan kantaa YVA-selostuksessa.  
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1.5 Metsähallitus 
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Kaavanlaatijan vastine 
 

Ympäristövaikutusten arvioinnissa esille nousseet ekologiset yhteydet on huomioitu kaava-
suunnittelussa. Tuulivoimaloiden sijoittelu hankealueen lounaiskulmaan tarkentuu vaikutus-
ten arvioinnin myötä. Yhteisvaikutuksiin otetaan kantaa YVA-selostuksessa.  
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1.6 Jokilaaksojen pelastuslaitos 

 

 

 
 
Kaavanlaatijan vastine 

Merkitään lausunto tiedoksi. 
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1.7 Peruspalvelukuntayhtymä Selänne 

 

 
 
Kaavanlaatijan vastine 

Merkitään lausunto tiedoksi. Maa-aineisten käsittelyyn otetaan kantaa hankkeen rakennuslupavai-
heessa. 
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1.8 Pohjois-Pohjanmaan liitto 
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Kaavanlaatijan vastine 
 
Hankevaihtoehdot on kuvattu kattavasti YVA-selostuksessa sekä lyhyesti kaavaselostuksessa luvussa 4.  
 
Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavoitus on huomioitu hankevaihtoehdoissa niin, että hankevaihtoehto VE 
2 on maakuntakaavan tuulivoima-alueille sijoittuva ja vaihtoehdossa VE 1 on tutkittu hankkeen ulottumista 
laajemmalla alueelle. Vaihtoehtoa 1 perustellaan niin, että maakuntakaavan periaatteellinen joustavuus 
mahdollistaisi muutoin soveltavalle alueelle maakuntakaavan tuulivoima-aluemerkintää laajemman alueen. 
Puolustusvoimat on antanut lausuntonsa, jonka perusteella suunnittelua on jatkettu aiempien tavoitteiden 
mukaisesti maankäytön eri tarpeet yhteensovittaen.   
 
Alueiden käytön reunaehtojen osalta etäisyys asutukseen, luontoarvot, maisemalliset tekijät sekä muut yh-
teisvaikutukset eri hankkeiden välillä on arvioitu.  
 
Maakuntakaavamerkinnät, maakuntakaavan tilanne ja TUULI-hanke 
TUULI-hankkeen tulokset huomioidaan alueen jatkosuunnittelussa ottaen kuitenkin aiemmin sovitut tavoit-
teet alueen suunnittelulle huomioon. Suunnittelu etenee uusimman tiedon ja voimassa olevan maakunta-
kaavan mukaisesti.  
 
Vaikutusten arviointi 
Yhteisvaikutusten arvioinnissa on otettu läheiset hankkeet huomioon. Näitä käsitellään YVA-selostuksen 
luvussa 22 ja kaavaselostuksen kappaleessa 8.17. 
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Luonnon monimuotoisuus 
Hankealueen eteläosassa on luonnon monimuotoisuuden kannalta tärkeä suoalue (luo-1), joka on osana 
ekologista verkostoa tunnistettu. Hankealueen keskiosassa on luonnonsuojelualue, jonka rooli osa ekolo-
gista verkostoa on tunnistettu. Suunnittelumääräyksen mukaisesti alueen ja sen ympäristön maankäyttö 
tulee suunnitella ja toteuttaa siten, ettei vaaranneta alueen suojelun tarkoitusta, vaan pyritään edistämään 
alueen luonnon monimuotoisuuden sekä alueiden välisten ekologisten yhteyksien säilymistä. 
 
Raportin kappale 2.2.3 Alueelliset tavoitteet 
Pohjois-Pohjanmaan maakunnan ilmastotavoitteet on otettu suunnittelussa huomioon ja niihin on viitattu 
kaavaselostuksessa kappaleessa 5.3.   
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1.9 Puolustusvoimat, 3. logistiikkarykmentti  

 

 
 
Kaavanlaatijan vastine 
Merkitään lausunto tiedoksi. 
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1.10  Suomen luonnonsuojeluliiton Pohjois-Pohjanmaan piiri ry 
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Kaavanlaatijan vastine 
 
Yhteisvaikutusten arvioinnissa on otettu läheiset hankkeet huomioon. Näitä käsitellään kaavaselostuksen 
kappaleessa 8.17. 
 
Tiestön suunnittelu on tarkentunut hankealueen voimalapaikkojen tarkentuessa. Vaikutuksia liikenteeseen 
kuvataan kaavaluonnoksen kaavaselostuksessa kappaleessa 8.13. 
 
Vesistövaikutuksiin on otettu kantaa kaavaselostuksessa kappaleessa 8.8. Hankealueen vaikutuksia lähei-
seen soidensuojelualueeseen on käsitelty kaavaselostuksen kappaleessa 8.8.3.3.2.  
 
Maiseman osalta yhteisvaikutuksia on arvioitu. Parkonnevan yksityinen virkistysreitti on huomioitu suunnit-
telussa ja etäisyys lähimpiin voimaloihin on arvioitu riittäväksi.  
 
Suhdetta maakuntakaavaan on kuvattu kaavaselostuksen kappaleessa 8.3.4. 
 
Lausuntopyyntö kaavaluonnoksesta sekä YVA-selostuksesta lähetetään Suomen luonnonsuojeluliiton Poh-
jois-Pohjanmaan piiri ry:lle.  
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1.11  Suomen metsäkeskus 
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Kaavanlaatijan vastine 
 
Vaikutukset metsätalouteen 
Yleiskaavan selostuksessa on todettu, että Itämäen osayleiskaavan suunnittelun tavoitteena on mahdollis-
taa tuulivoimapuiston rakentaminen huomioiden alueen luonnon erityispiirteet sekä lieventäen rakentami-
sen mahdolliset kielteiset vaikutukset ympäristölle. Osayleiskaavassa on osoitettu tuulivoimaloiden alueet 
(tv) ja ohjeellinen sijainti 35 voimalalle. Alueen pääkäyttötarkoitus on koko kaava-alueella maa- ja metsäta-
lous (M), lukuun ottamatta kaava-alueelle sijoittuvaa energiahuollon aluetta (EN). 
 
Alueelle voi jatkossakin rakentaa pienimuotoisia maa- ja metsätaloutta palvelevia rakennuksia. Uuden ra-
kentamisen tulee sijoittua kuitenkin vähintään 1,5 kertaa tuulivoimaloiden kokonaiskorkeuden mukaisen 
etäisyyden päähän tuulivoimaloista ja näin ollen osayleiskaavasta aiheutuu jonkin verran rakentamisrajoi-
tuksia. Hankkeen toteutuminen ei rajoita alueen nykyisiä maankäyttömuotoja muutoin kuin uusien melulle 
herkkien rakennuspaikkojen osalta. Maanomistajilla on edelleen mahdollisuus käyttää omistamiaan kiin-
teistöjä normaalilla, maa- ja metsätalousalueille tavanomaisella tavalla.  
 
Tuulivoimaloiden takia rakennettava ja kunnossapidettävä tieverkko täydentää nykyistä metsätieverkostoa 
ja siten helpottaa metsätalouden harjoittamisen edellytyksiä alueella. Lisäksi tuulivoimahankkeen toteutu-
minen tuo alueen maanomistajille vuokratuloa. Maanomistajien ja hanketoimijan väliset korvaussopimuk-
set eivät ole julkisia, jolloin niiden summien arvioiminen kaavassa ei ole mahdollista. Kokonaisuutena arvioi-
den hankkeen taloudelliset vaikutukset ovat positiiviset.  
 
Luontokohteet metsätalousalueella 
Maa- ja metsätalousvaltainen alue -merkinnällä osoitetaan metsätalouskäyttöön tarkoitettuja alueita, jota 
voidaan käyttää ulkoiluun ja virkistykseen pääasiallista käyttötarkoitusta vaikeuttamatta. M-alueilla on voi-
massa metsälaki, joka ohjaa metsien hoitoa ja käyttöä. Kaavassa on esitetty informatiivisina luo-merkin-
töinä metsälain 10 §:n kohteet sekä vesilain 11 §:n kohteet. Metsän hoitamisessa ja käyttämisessä on met-
sälain lisäksi noudatettava muun muassa muinaismuistolain (295/1963), luonnonsuojelulain ja vesilain 
(587/2011) säännöksiä. Yleiskaavassa ei ole otettu kantaa siihen millaisia metsän hoito- ja metsänkäyttötoi-
menpiteitä alueilla tulisi harjoittaa eivätkä informatiiviset luo -alueen kaavamerkinnät näin ollen käytän-
nössä lisää metsätalouden harjoittamiseen kohdistuvia rajoitteita.  
 
Tuulivoimahankkeissa rakentaminen kohdistuu tiettyjen maanomistajien kiinteistöille ja tietyillä osilla 
niistä. Kokonaisvaltaista laajempaa vesiensuojelusuunnitelmaa tuulivoiman yleiskaava-alueilla ei ole tar-
peen laatia. Voimalan perustusten ja tiestön rakentamisessa on arvioitu hydrologisia vaikutuksia mm. lä-
himmille suoluontokohteille sekä rakentamisenaikaisia kiintoaineskuormituksen hetkellisestä lisääntymi-
sestä mahdollisesti aiheutuvia vaikutuksia lähimmille vesistöille. Rakentamistoimet pyritään aina toteutta-
maan siten, ettei virtavesistöille aiheudu penkereen eroosiota tai liiallista kiintoaineksen päätymistä vesis-
töön. Metsätalousalueiden ojikkojen olosuhteita huomioidaan tierakentamisessa siten, ettei metsämaan 
vettymistä aiheudu. Nämä rakentamisalueiden hydrologisten olosuhteiden huomioimiseen liittyvät toimen-
piteet kuuluvat tuulivoimahankkeissa tarkempaan jatkosuunnitteluun. 
 
Rakentamisen aikaisiin vaikutuksiin metsätalouden osalta on otettu kantaa YVA-selostuksen kappaleessa 
19.5.2. 
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1.12  Suomen turvallisuusverkko Oy 

 

 
 
Kaavanlaatijan vastine 
 
Merkitään lausunto tiedoksi. 
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1.13  Säteilyturvakeskus 

 

 
 
Kaavanlaatijan vastine 
 
Merkitään lausunto tiedoksi. 
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1.14  Telia 

 

 
 
Kaavanlaatijan vastine 
Merkitään lausunto tiedoksi. 
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1.15  Traficom 
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Kaavanlaatijan vastine 
 
Vaikutukset tutka- ja radiojärjestelmiin huomioidaan kaavoituksen yhteydessä. Asiaan liittyen kaavasta pyy-
detään lausunnot mm. puolustusvoimilta, ilmatieteenlaitokselta (säätutkat), Digita Oy:ltä (antenni tv-vas-
taanotto), alueen teleoperaattoreilta (radiolinkkijärjestelmät), Suomen turvallisuusverkko Oy:ltä ja paikalli-
selta pelastuslaitokselta.  
 
Viittaukset aineistossa korjataan YVA-selostuksessa ja kaavaselostuksessa. 
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1.16  Väylä 
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Kaavanlaatijan vastine 
Merkitään lausunto tiedoksi.  
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1.17  Ålandsbanken 

 

 
 

Kaavanlaatijan vastine 
Merkitään lausunto tiedoksi. Mallinnuksissa on huomioitu Itämäkeä läheisimmät tuulivoimahankkeet.  
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2 Mielipiteet 

2.1 Mielipide 1 

  

 

Kaavanlaatijan vastine 
Meluvaikutukset 
Melutasot alittavat 40 dB(A) -raja-arvon kaikkien loma- ja asuinrakennusten pihapiireissä. Myös matalataa-
juiset äänitasot jäävät kaikissa rakennuksissa sisäohjearvojen alapuolelle.  
 
Tuulivoimaloiden äänen terveysvaikutuksia asuinympäristössä on tutkittu kansainvälisesti ja nykyisen tutki-
mustiedon mukaan tuulivoimaloiden äänillä ei ole havaittu suoria terveysvaikutuksia. Tulosten mukaan ää-
nenvoimakkuuden kasvu voi johtaa suurempaan koettuun häiritsevyyteen mutta yksilölliset erot kokemus-
ten suhteen ovat suuria. Myös hiljainen ääni voi ärsyttää, oli äänilähde mikä tahansa. 
 
Yhteyttä esimerkiksi tuulivoimalamelun äänitason ja unenlaadun välillä ei ole löytynyt silloin, kun äänitaso 
asunnon ulkopuolella on alle 45 desibeliä. Valtioneuvoston tuulivoimaloiden ääniohjearvoista antaman ase-
tuksen mukaan tuulivoimaloiden ääni ei saa ylittää päivällä 45 desibeliä ja yöllä 40 desibeliä talojen tai 
loma-asuntojen välittömässä läheisyydessä. 
 
Koko yleiskaava-aluetta koskien on annettu yleismääräys, jonka mukaan meluhaittojen ehkäisemiseksi ja 
ympäristön viihtyisyyden turvaamiseksi alueen suunnittelussa on otettava huomioon Valtioneuvoston ase-
tus tuulivoimaloiden ulkomelutason ohjearvoista (1107/2015) ja Sosiaali- ja terveysministeriön asumister-
veysasetus (545/2015).  
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Kaupungin verotulot 

Tarkkaa verokertymää kunnalle on vaikea ennustaa, mutta lähtökohtaisesti tuulivoimahankkeet lisäävät kun-
tien kiinteistöverotuloja huomattavasti ja täten verotuloja myös kokonaisuutena. Voimaloista saatavat vero-
tulot ovat kuitenkin sidoksissa kulloinkin voimassa olevan lainsäädännön mukaisiin veroprosentteihin sekä 
voimalakokoon. Oheinen taulukko antaa suuntaa siitä, millaisia kiinteistöverokertymiä Suomessa eniten tuu-
livoimaa rakentaneissa kunnissa on tuulivoimaloista kerätty. 

 
  

 

 

 

2.2 Mielipide 2 
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Kaavanlaatijan vastine 
Etäisyys voimaloihin 

Lyhimmät etäisyydet asutuksesta Itämäen tuulivoimaloihin ovat noin 2 kilometriä. Kyseiset tuulivoimalat si-
jaitsevat maakuntakaavan mukaisella tuulivoimaloille sijaitsevalla vyöhykkeellä. 

 

Meluvaikutukset 
Melutasot alittavat 40 dB(A) -raja-arvon kaikkien loma- ja asuinrakennusten pihapiireissä. Myös matalataa-
juiset äänitasot jäävät kaikissa rakennuksissa sisäohjearvojen alapuolelle.  
 
Tuulivoimaloiden äänen terveysvaikutuksia asuinympäristössä on tutkittu kansainvälisesti ja nykyisen tutki-
mustiedon mukaan tuulivoimaloiden äänillä ei ole havaittu suoria terveysvaikutuksia. Tulosten mukaan ää-
nenvoimakkuuden kasvu voi johtaa suurempaan koettuun häiritsevyyteen mutta yksilölliset erot kokemus-
ten suhteen ovat suuria. Myös hiljainen ääni voi ärsyttää, oli äänilähde mikä tahansa. 
 
Yhteyttä esimerkiksi tuulivoimalamelun äänitason ja unenlaadun välillä ei ole löytynyt silloin, kun äänitaso 
asunnon ulkopuolella on alle 45 desibeliä. Valtioneuvoston tuulivoimaloiden ääniohjearvoista antaman ase-
tuksen mukaan tuulivoimaloiden ääni ei saa ylittää päivällä 45 desibeliä ja yöllä 40 desibeliä talojen tai 
loma-asuntojen välittömässä läheisyydessä. 
 
Koko yleiskaava-aluetta koskien on annettu yleismääräys, jonka mukaan meluhaittojen ehkäisemiseksi ja 
ympäristön viihtyisyyden turvaamiseksi alueen suunnittelussa on otettava huomioon Valtioneuvoston ase-
tus tuulivoimaloiden ulkomelutason ohjearvoista (1107/2015) ja Sosiaali- ja terveysministeriön asumister-
veysasetus (545/2015).  
 

Virkistys: 

Hankkeen suurimmat vaikutukset alueen virkistyskäyttöön koetaan tuulivoimaloiden rakentamisaikana. Kun 
hanke on toteutettu, osa rakentamisaikaisista vaikutuksista palautuu ennalleen. Tuulivoimaloiden alueita ei 
ole tarkoitus aidata ja aluetta voidaan käyttää edelleen virkistystarkoituksiin kuten marjastukseen, sienestyk-
seen, luonnon tarkkailuun ja metsästykseen. 

 

Kiinteistöt: 

Ulkomailla on tehty useita tutkimuksia siitä, vaikuttavatko tuulivoimalat kiinteistöjen arvoon. Suomen Tuuli-
voimayhdistyksen mukaan tutkimukset eivät ole osoittaneet, että tuulivoimalla olisi vaikutusta kiinteistöjen 
myyntihintoihin.  

Myöskin ensimmäinen Suomessa tehty tutkimus osoittaa, että tuulivoimaloilla ei ole ollut vaikutusta asuin-
kiinteistöjen hintoihin. Suomen Tuulivoimayhdistyksen tilaamaan ja Finnish Consulting Groupin (FCG) sekä 
Taloustutkimuksen tekemään tutkimukseen valittiin eri puolilta Suomea kuntia, joihin on rakennettu tuuli-
voimaa vuosien 2012 ja 2021 välisenä aikana. Kooste selvityksestä: https://tuulivoimayhdistys.fi/media/tuu-
livoima-ja-asuinkiinteistojen-hinnat-2022-1.pdf  
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Maisema: 

Tehtyjen selvitysten mukaan Itämäen tuulivoimahankkeesta ei aiheudu merkittäviä haitallisia vaikutuksia. 
Tuulivoimalat pyritään sijoittamaan alueille, joilla on tuotannon kannalta riittävän hyvät tuuliolosuhteet. Itä-
mäen alueen on arvioitu sopivan kaavassa esitetyn kokoiselle tuulivoimalapuistolle. 

Eläimet: 

Eläimiin kohdistuvia vaikutuksia on käsitelty YVA-selostuksen luvuissa 14 ja 16. Isovuorentien kautta ei läpi-
kulkevaa liikennettä ole suunniteltu. 

 

2.3 Mielipide 3 

 
 

 

Kaavanlaatijan vastine 
Alueen tiesuunnitelmat ovat alustavia ja niitä tarkennetaan hankkeen edetessä. Kaavaan tiemerkinnät tule-
vat ohjeellisina. Hanketoimija käy neuvottelut niiden tiealueiden osalta, joita tullaan esittämään hankkeen 
käyttöön. Työmaaliikenne tulee todennäköisesti kulkemaan suurelta osin Kuonanjärven suunnalta, Väätin-
perän kautta. Voimalakuljetukset tarkentuvat, kun tiesuunnitelmaa laaditaan alueelle. Kaavaluonnos on laa-
dittu alustavan tiesuunnitelman avulla.  

Hankealueella oleva tiestö pidetään kunnossa huoltotoimenpiteiden takia ympäri vuoden. Teitä ei suljeta ja 
ne ovat myös muiden käytettävissä. 

 

Tuulivoimaloiden rakentaminen ei estä alueella metsästystä. Metsästyslain 2§ mukaan metsästysoikeus on 
maanomistajalla, joka päättää, mitä metsästysoikeudellaan tekee. Lakiin ei ole eikä olla esittämässä muutok-
sia, jotka veisivät maanomistajalta päätäntävallan tai esimerkiksi kieltäisivät metsästämisen tuulivoimaloiden 
läheisyydessä. Myöskään naapurimaassa Ruotsissa ei ole suunnitteilla muutoksia metsästyskäytäntöihin tuu-
livoima-alueilla. 
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Tuulivoimalat rakennetaan Suomessa pääasiassa vuokramaalle. Tapaukset, jossa maata ostetaan tuulipuis-
ton käyttöön ovat hyvin poikkeuksellisia. Tyypillisesti vuokrasopimuksissa sanotaan, että maanomistajat saa-
vat metsästää alueella normaalisti. Tuulivoimalaa tai muita rakennuksia kohti ei luonnollisestikaan saa am-
pua. Tuulivoimaloiden välinen etäisyys on nykyaikaisessa tuulipuistossa 600–800 metriä ja alueelle mahtuu 
hyvin metsästämään turvallisesti. 

Hyvä tieverkko hyödyttää myös metsästäjiä, ja tuulipuistojen omistajat toimivat yhteistyössä metsästysseu-
rojen kanssa metsästyksen edellytysten turvaamiseksi tuulivoima-alueilla. Mahdollisista rajoituksista esimer-
kiksi tuulivoimaloiden rakennustöiden aikana voidaan tuolloin sopia yhteisesti. 

 

 

2.4 Mielipide 4 

 
 

 

 

Kaavanlaatijan vastine 
Meluvaikutukset 
Melutasot alittavat 40 dB(A) -raja-arvon kaikkien loma- ja asuinrakennusten pihapiireissä. Myös matalataa-
juiset äänitasot jäävät kaikissa rakennuksissa sisäohjearvojen alapuolelle.  
 
Tuulivoimaloiden äänen terveysvaikutuksia asuinympäristössä on tutkittu kansainvälisesti ja nykyisen tutki-
mustiedon mukaan tuulivoimaloiden äänillä ei ole havaittu suoria terveysvaikutuksia. Tulosten mukaan ää-
nenvoimakkuuden kasvu voi johtaa suurempaan koettuun häiritsevyyteen mutta yksilölliset erot kokemus-
ten suhteen ovat suuria. Myös hiljainen ääni voi ärsyttää, oli äänilähde mikä tahansa. 
 
Yhteyttä esimerkiksi tuulivoimalamelun äänitason ja unenlaadun välillä ei ole löytynyt silloin, kun äänitaso 
asunnon ulkopuolella on alle 45 desibeliä. Valtioneuvoston tuulivoimaloiden ääniohjearvoista antaman ase-
tuksen mukaan tuulivoimaloiden ääni ei saa ylittää päivällä 45 desibeliä ja yöllä 40 desibeliä talojen tai 
loma-asuntojen välittömässä läheisyydessä. 
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Koko yleiskaava-aluetta koskien on annettu yleismääräys, jonka mukaan meluhaittojen ehkäisemiseksi ja 
ympäristön viihtyisyyden turvaamiseksi alueen suunnittelussa on otettava huomioon Valtioneuvoston ase-
tus tuulivoimaloiden ulkomelutason ohjearvoista (1107/2015) ja Sosiaali- ja terveysministeriön asumister-
veysasetus (545/2015).  
 

Liikennevaikutukset 

kaavaselostuksen kappale 8.13. 

Ihmisiin kohdistuviin vaikutuksiin on otettu kantaa kaavaselostuksen kappaleessa 8.11. 

 

Kiinteistöjen arvo 

Ulkomailla on tehty useita tutkimuksia siitä, vaikuttavatko tuulivoimalat kiinteistöjen arvoon. Suomen Tuuli-
voimayhdistyksen mukaan tutkimukset eivät ole osoittaneet, että tuulivoimalla olisi vaikutusta kiinteistöjen 
myyntihintoihin.  

Myöskin ensimmäinen Suomessa tehty tutkimus osoittaa, että tuulivoimaloilla ei ole ollut vaikutusta asuin-
kiinteistöjen hintoihin. Suomen Tuulivoimayhdistyksen tilaamaan ja Finnish Consulting Groupin (FCG) sekä 
Taloustutkimuksen tekemään tutkimukseen valittiin eri puolilta Suomea kuntia, joihin on rakennettu tuuli-
voimaa vuosien 2012 ja 2021 välisenä aikana. Kooste selvityksestä: https://tuulivoimayhdistys.fi/media/tuu-
livoima-ja-asuinkiinteistojen-hinnat-2022-1.pdf  
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2.5 Mielipide 5 

 
 

 

 

 

Kaavanlaatijan vastine 
Etäisyydet voimaloihin 

Lyhimmät etäisyydet Itämäen tuulivoimaloihin ovat noin 2 kilometriä. Kyseiset tuulivoimalat sijaitsevat maa-
kuntakaavan mukaisella tuulivoimaloille sijaitsevalla vyöhykkeellä. 
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Kiinteistöjen arvo 

Ulkomailla on tehty useita tutkimuksia siitä, vaikuttavatko tuulivoimalat kiinteistöjen arvoon. Suomen Tuuli-
voimayhdistyksen mukaan tutkimukset eivät ole osoittaneet, että tuulivoimalla olisi vaikutusta kiinteistöjen 
myyntihintoihin.  

Myöskin ensimmäinen Suomessa tehty tutkimus osoittaa, että tuulivoimaloilla ei ole ollut vaikutusta asuin-
kiinteistöjen hintoihin. Suomen Tuulivoimayhdistyksen tilaamaan ja Finnish Consulting Groupin (FCG) sekä 
Taloustutkimuksen tekemään tutkimukseen valittiin eri puolilta Suomea kuntia, joihin on rakennettu tuuli-
voimaa vuosien 2012 ja 2021 välisenä aikana. Kooste selvityksestä: https://tuulivoimayhdistys.fi/media/tuu-
livoima-ja-asuinkiinteistojen-hinnat-2022-1.pdf  

 

Meluvaikutukset 
Melutasot alittavat 40 dB(A) -raja-arvon kaikkien loma- ja asuinrakennusten pihapiireissä. Myös matalataa-
juiset äänitasot jäävät kaikissa rakennuksissa sisäohjearvojen alapuolelle.  
 
Tuulivoimaloiden äänen terveysvaikutuksia asuinympäristössä on tutkittu kansainvälisesti ja nykyisen tutki-
mustiedon mukaan tuulivoimaloiden äänillä ei ole havaittu suoria terveysvaikutuksia. Tulosten mukaan ää-
nenvoimakkuuden kasvu voi johtaa suurempaan koettuun häiritsevyyteen mutta yksilölliset erot kokemus-
ten suhteen ovat suuria. Myös hiljainen ääni voi ärsyttää, oli äänilähde mikä tahansa. 
 
Yhteyttä esimerkiksi tuulivoimalamelun äänitason ja unenlaadun välillä ei ole löytynyt silloin, kun äänitaso 
asunnon ulkopuolella on alle 45 desibeliä. Valtioneuvoston tuulivoimaloiden ääniohjearvoista antaman ase-
tuksen mukaan tuulivoimaloiden ääni ei saa ylittää päivällä 45 desibeliä ja yöllä 40 desibeliä talojen tai 
loma-asuntojen välittömässä läheisyydessä. 
 
Koko yleiskaava-aluetta koskien on annettu yleismääräys, jonka mukaan meluhaittojen ehkäisemiseksi ja 
ympäristön viihtyisyyden turvaamiseksi alueen suunnittelussa on otettava huomioon Valtioneuvoston ase-
tus tuulivoimaloiden ulkomelutason ohjearvoista (1107/2015) ja Sosiaali- ja terveysministeriön asumister-
veysasetus (545/2015).  
 

Luonnon monimuotoisuus 

Luontoon ja lajistoon kohdistuviin vaikutuksiin on otettu kanta kaavaselostuksen kappaleessa 8.8. 

Hankealueen eteläosassa on luonnon monimuotoisuuden kannalta tärkeä suoalue (luo-1), joka on osana 
ekologista verkostoa tunnistettu. Hankealueen keskiosassa on luonnonsuojelualue, jonka rooli osa ekolo-
gista verkostoa on tunnistettu. Suunnittelumääräyksen mukaisesti alueen ja sen ympäristön maankäyttö 
tulee suunnitella ja toteuttaa siten, ettei vaaranneta alueen suojelun tarkoitusta, vaan pyritään edistämään 
alueen luonnon monimuotoisuuden sekä alueiden välisten ekologisten yhteyksien säilymistä. 
 

Maisemavaikutukset: 

Tehtyjen selvitysten mukaan Itämäen tuulivoimahankkeesta ei aiheudu merkittäviä haitallisia vaikutuksia. 
Tuulivoimalat pyritään sijoittamaan alueille, joilla on tuotannon kannalta riittävän hyvät tuuliolosuhteet. Itä-
mäen alueen on arvioitu sopivan kaavassa esitetyn kokoiselle tuulivoimalapuistolle. 
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2.6 Mielipide 6 

 
 

Kaavanlaatijan vastine 
 
Meluvaikutukset 
Melutasot alittavat 40 dB(A) -raja-arvon kaikkien loma- ja asuinrakennusten pihapiireissä. Myös matalataa-
juiset äänitasot jäävät kaikissa rakennuksissa sisäohjearvojen alapuolelle.  
 
Tuulivoimaloiden äänen terveysvaikutuksia asuinympäristössä on tutkittu kansainvälisesti ja nykyisen tutki-
mustiedon mukaan tuulivoimaloiden äänillä ei ole havaittu suoria terveysvaikutuksia. Tulosten mukaan ää-
nenvoimakkuuden kasvu voi johtaa suurempaan koettuun häiritsevyyteen mutta yksilölliset erot kokemus-
ten suhteen ovat suuria. Myös hiljainen ääni voi ärsyttää, oli äänilähde mikä tahansa. 
 
Yhteyttä esimerkiksi tuulivoimalamelun äänitason ja unenlaadun välillä ei ole löytynyt silloin, kun äänitaso 
asunnon ulkopuolella on alle 45 desibeliä. Valtioneuvoston tuulivoimaloiden ääniohjearvoista antaman ase-
tuksen mukaan tuulivoimaloiden ääni ei saa ylittää päivällä 45 desibeliä ja yöllä 40 desibeliä talojen tai 
loma-asuntojen välittömässä läheisyydessä. 
 
Maisemavaikutukset: 

Tehtyjen selvitysten mukaan Itämäen tuulivoimahankkeesta ei aiheudu merkittäviä haitallisia vaikutuksia. 
Tuulivoimalat pyritään sijoittamaan alueille, joilla on tuotannon kannalta riittävän hyvät tuuliolosuhteet. Itä-
mäen alueen on arvioitu sopivan kaavassa esitetyn kokoiselle tuulivoimalapuistolle. 
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2.7 Mielipide 7 

 

 

Kaavanlaatijan vastine 
 
Meluvaikutukset 
Melutasot alittavat 40 dB(A) -raja-arvon kaikkien loma- ja asuinrakennusten pihapiireissä. Myös matalataa-
juiset äänitasot jäävät kaikissa rakennuksissa sisäohjearvojen alapuolelle. 
 
Koko yleiskaava-aluetta koskien on annettu yleismääräys, jonka mukaan meluhaittojen ehkäisemiseksi ja 
ympäristön viihtyisyyden turvaamiseksi alueen suunnittelussa on otettava huomioon Valtioneuvoston ase-
tus tuulivoimaloiden ulkomelutason ohjearvoista (1107/2015) ja Sosiaali- ja terveysministeriön asumister-
veysasetus (545/2015).  
 
Tuulivoimaloiden äänen terveysvaikutuksia asuinympäristössä on tutkittu kansainvälisesti ja nykyisen tutki-
mustiedon mukaan tuulivoimaloiden äänillä ei ole havaittu suoria terveysvaikutuksia. Tulosten mukaan ää-
nenvoimakkuuden kasvu voi johtaa suurempaan koettuun häiritsevyyteen mutta yksilölliset erot kokemus-
ten suhteen ovat suuria. Myös hiljainen ääni voi ärsyttää, oli äänilähde mikä tahansa. 
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Yhteyttä esimerkiksi tuulivoimalamelun äänitason ja unenlaadun välillä ei ole löytynyt silloin, kun äänitaso 
asunnon ulkopuolella on alle 45 desibeliä. Valtioneuvoston tuulivoimaloiden ääniohjearvoista antaman ase-
tuksen mukaan tuulivoimaloiden ääni ei saa ylittää päivällä 45 desibeliä ja yöllä 40 desibeliä talojen tai 
loma-asuntojen välittömässä läheisyydessä. 
 

Luontoon ja eläimiin kohdistuvat vaikutukset 

Luontoon ja lajistoon kohdistuviin vaikutuksiin on otettu kanta kaavaselostuksen kappaleessa 8.8. 

 

2.8 Mielipide 8 
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Kaavanlaatijan vastine 
Fingrid Oyj:n Pysäysperän sähköasema on parhaillaan rakenteilla ja sen on määrä valmistua vuoden 2022 
aikana. Haapajärven lähialueilla on suunnitteilla tuulivoimahankkeita 1 000 MW:n edestä. Pysäysperän säh-
köasema rakennetaan, jotta tuulivoimapuistoissa tuotettua sähköä voidaan siirtää valtakunnanverkkoon. Py-
säysperän sähköasema sijaitsee noin 5 kilometriä Haapajärven keskustaajaman pohjoispuolella. 

Voimajohdon reittivaihtoehtojen suunnittelussa on huomioitu valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet, 
teknistaloudellinen toteutettavuus, olemassa olevien maastokäytävien (jo olevat tiet ja voimajohdot) hyö-
dyntäminen, etäisyydet vakituiseen ja loma-asutukseen sekä tiedossa olevat tuulivoimalat. Sähkönsiirron 
vaihtoehdot tarkentuvat hankkeen jatkosuunnittelussa. 

Voimajohdon merkittävimmät ihmisiin kohdistuvat vaikutukset aiheutuvat asuinympäristön maiseman 
muuttumisesta. Voimajohtojen maisemalliset vaikutukset ovat kuitenkin paikallisia ja painottuvat voimajoh-
toalueen läheisyyteen. Voimalinjojen osalta alueen asukkaissa voivat aiheuttaa huolta myös esimerkiksi lin-
jojen sähkö- ja magneettikentät sekä meluhaitta (koronailmiö). Voimajohtolinjojen osalta suunnittelu perus-
tuu Sosiaali- ja terveysministeriön asetuksen (STMA 1045/2018) magneettikenttää koskeviin raja-arvoihin 
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sekä melun ohjearvoihin. Koronailmiön aiheuttamat äänihäiriöt ovat vähäisiä ja keskittyvät johtoalueelle. 
Tuulivoimahankkeella ei arvioida olevan mahdollisten maisemavaikutusten lisäksi merkityksellisiä yhteisvai-
kutuksia. Sekä voimajohtolinjat että tuulivoimalat ovat teknisiä rakenteita, jotka poikkeavat selvästi luonnon-
maisemasta, ja niiden suuren koon vuoksi visuaalinen vaikutus ulottuu laajalle. Tuulivoimapuistohanketta ei 
siten ole mahdollista toteuttaa aiheuttamatta muutoksia ympäristössä ja maisemakuvassa. Tuulivoimaloiden 
näkyminen maisemassa ja niiden esteettisyys jakavat mielipiteitä. Osa pitää voimaloita kauniina ja osa ei ha-
luaisi niitä maisemaan. Voimaloiden näkeminen ja kokeminen on siis hyvin kokemusperäinen asia, johon vai-
kuttaa myös kokijan oma suhtautuminen muuttuneeseen näkymään. Näin ollen muutosta ei voida yksiselit-
teisesti pitää positiivisena tai negatiivisena. 

 

 

2.9 Mielipide 9 
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Kaavanlaatijan vastine 
Maanvuokratulot: 
Kaikki hankealueen maanomistajat, joiden kanssa Neoen Renewables Finland Oyllä on vuokrasopimus, ovat 
oikeutettuja tuulivoimapuiston liikevaihtoon perustuvaan maanvuokratuloon. Vuokraa jaetaan pinta-alape-
rusteisesti myös niille, joiden kiinteistölle ei sijoiteta voimalaa. Voimaloita ei sijoiteta kiinteistöille, joiden 
kanssa Neoen Renewables Finland Oyllä ei ole vuokrasopimusta. Alue säilyy muutoin normaalissa metsäta-
louskäytössä ja metsästys ja virkistyskäyttö on sallittua. 
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Vaikutukset metsätalouteen 
Yleiskaavan selostuksessa on todettu, että Itämäen osayleiskaavan suunnittelun tavoitteena on mahdollis-
taa tuulivoimapuiston rakentaminen huomioiden alueen luonnon erityispiirteet sekä lieventäen rakentami-
sen mahdolliset kielteiset vaikutukset ympäristölle. Osayleiskaavassa on osoitettu tuulivoimaloiden alueet 
(tv) ja ohjeellinen sijainti 34 voimalalle. Alueen pääkäyttötarkoitus on koko kaava-alueella maa- ja metsäta-
lous (M), lukuun ottamatta kaava-alueelle sijoittuvaa energiahuollon aluetta (EN). 
 
Alueelle voi jatkossakin rakentaa pienimuotoisia maa- ja metsätaloutta palvelevia rakennuksia. Maanomis-
tajilla on edelleen mahdollisuus käyttää omistamiaan kiinteistöjä normaalilla, maa- ja metsätalousalueille 
tavanomaisella tavalla.  
 
Tuulivoimaloiden takia rakennettava ja kunnossapidettävä tieverkko täydentää nykyistä metsätieverkostoa 
ja siten helpottaa metsätalouden harjoittamisen edellytyksiä alueella. Lisäksi tuulivoimahankkeen toteutu-
minen tuo alueen maanomistajille vuokratuloa. Maanomistajien ja hanketoimijan väliset korvaussopimuk-
set eivät ole julkisia, jolloin niiden summien arvioiminen kaavassa ei ole mahdollista. Kokonaisuutena arvioi-
den hankkeen taloudelliset vaikutukset ovat positiiviset.  
 
Luontokohteet metsätalousalueella 
Maa- ja metsätalousvaltainen alue -merkinnällä osoitetaan metsätalouskäyttöön tarkoitettuja alueita, jota 
voidaan käyttää ulkoiluun ja virkistykseen pääasiallista käyttötarkoitusta vaikeuttamatta. M-alueilla on voi-
massa metsälaki, joka ohjaa metsien hoitoa ja käyttöä. Kaavassa on esitetty informatiivisina merkintöinä 
metsälain 10 §:n kohteet sekä vesilain 11 §:n kohteet. Metsän hoitamisessa ja käyttämisessä on metsälain 
lisäksi noudatettava muun muassa muinaismuistolain (295/1963), luonnonsuojelulain ja vesilain (587/2011) 
säännöksiä. Yleiskaavassa ei ole otettu kantaa siihen millaisia metsän hoito- ja metsänkäyttötoimenpiteitä 
alueilla tulisi harjoittaa eivätkä informatiiviset luo -alueen kaavamerkinnät näin ollen käytännössä lisää met-
sätalouden harjoittamiseen kohdistuvia rajoitteita.   
 
Tuulivoimahankkeissa rakentaminen kohdistuu tiettyjen maanomistajien kiinteistöille ja tietyillä osilla 
niistä. Kokonaisvaltaista laajempaa vesiensuojelusuunnitelmaa tuulivoiman yleiskaava-alueilla ei ole tar-
peen laatia. Voimalan perustusten ja tiestön rakentamisessa on arvioitu hydrologisia vaikutuksia mm. lä-
himmille suoluontokohteille sekä rakentamisenaikaisia kiintoaineskuormituksen hetkellisestä lisääntymi-
sestä mahdollisesti aiheutuvia vaikutuksia lähimmille vesistöille. Rakentamistoimet pyritään aina toteutta-
maan siten, ettei virtavesistöille aiheudu penkereen eroosiota tai liiallista kiintoaineksen päätymistä vesis-
töön. Metsätalousalueiden ojikkojen olosuhteita huomioidaan tierakentamisessa siten, ettei metsämaan 
vettymistä aiheudu. Nämä rakentamisalueiden hydrologisten olosuhteiden huomioimiseen liittyvät toimen-
piteet kuuluvat tuulivoimahankkeissa tarkempaan jatkosuunnitteluun. 
 
Rakentamisen aikaisiin vaikutuksiin metsätalouden osalta on otettu kantaa YVA-selostuksen kappaleessa 
16.5.1. 
 
Meluvaikutukset 
Koko yleiskaava-aluetta koskien on annettu yleismääräys, jonka mukaan meluhaittojen ehkäisemiseksi ja 
ympäristön viihtyisyyden turvaamiseksi alueen suunnittelussa on otettava huomioon Valtioneuvoston ase-
tus tuulivoimaloiden ulkomelutason ohjearvoista (1107/2015) ja Sosiaali- ja terveysministeriön asumister-
veysasetus (545/2015).  



FCG Finnish Consulting Group Oy Kaavoittajan vastineet OAS-
YVA-suunnitelmavaiheen pa-
lautteeseen 

82 (88)

 
12.5.2022 

 

 
 

 
FCG Finnish Consulting Group Oy Y-tunnus 1940671-3 
Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki Kotipaikka Helsinki 
p. 010 4090, www.fcg.fi 
 

 
Tieteellisen tutkimuksen mukaan infraäänellä ei ole osoitettu olevan terveysvaikutuksia niin kauan, kun sitä 
ei voi korvin kuulla. Infraääni on samanlaista ääntä kuin mikä tahansa muu ääni, ja sitä koskevat samat lain-
alaisuudet. Tiedeyhteisön näkemys asiasta tähän saakka tehdyn tutkimuksen nojalla on, että millä tahansa 
äänellä on todennäköisesti terveysvaikutuksia vasta kun ääni on korvin kuultavissa, eli kun äänenpainetaso 
ylittää kuulokynnyksen. (Hongisto & Oliva 2017.) 
 
Suomen hallitus teetti keväällä 2017 selvityksen tuulivoimaloiden äänen ja erityisesti infraäänen vaikutuk-
sesta ihmisten terveyteen. Selvityksen toteuttivat yhteistyössä Teknologian tutkimuskeskus VTT, Säteilytur-
vakeskus, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL), Helsingin yliopisto ja Helsinki Ear Institute. Selvityksessä 
toteutettiin laaja kirjallisuuskatsaus kansainvälisestä tutkimuksesta ja tuulivoiman äänimittauksia suomalai-
sissa tuulivoimapuistoissa sekä vertailun vuoksi äänimittauksia myös muissa ympäristöissä. 
 
Hallituksen tilaaman selvityksen mukaan tuulivoimaloiden aiheuttamat infraäänitasot ovat samaa tasoa, tai 
alhaisempia, kuin tuulivoimaloiden läheisyydessä ja kaupunkikeskustoissa. Kirjallisuuskatsauksen mukaan ei 
ole tieteellistä näyttöä siitä, että vastaavan tasoinen infraääni aiheuttaisi terveyshaittaa. Myöskään tähän 
saakka tehdyissä väestötutkimuksissa ei ole havaittu, että oireilu olisi tuulivoima-alueilla yleisempää kuin 
muualla. (Lanki ym. 2017.) 
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Kaavanlaatijan vastine 
 

Itämäen eteläisimmät voimalat on sijoitettu pääosin maakuntakaavan tuulivoimalle ensisijaisesti osoitetuille 
alueille.  

Koko yleiskaava-aluetta koskien on annettu yleismääräys, jonka mukaan meluhaittojen ehkäisemiseksi ja 
ympäristön viihtyisyyden turvaamiseksi alueen suunnittelussa on otettava huomioon Valtioneuvoston ase-
tus tuulivoimaloiden ulkomelutason ohjearvoista (1107/2015) ja Sosiaali- ja terveysministeriön asumister-
veysasetus (545/2015).  
 
Virkistys 
Hankkeen suurimmat vaikutukset alueen virkistyskäyttöön koetaan tuulivoimaloiden rakentamisaikana. 
Kun hanke on toteutettu, osa rakentamisaikaisista vaikutuksista palautuu ennalleen. Tuulivoimaloiden alu-
eita ei ole tarkoitus aidata ja aluetta voidaan käyttää edelleen virkistystarkoituksiin kuten marjastukseen, 
sienestykseen, luonnon tarkkailuun ja metsästykseen. Tuulivoimapuiston suunnittelussa tullaan huomioi-
maan riittävät etäisyydet luontopolulle. 
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Kaavanlaatijan vastine 
Tieteellistä näyttöä infraäänten haitallisista vaikutuksista ihmisten terveyteen ei ole. Infraäänellä ei ole osoi-
tettu olevan terveysvaikutuksia niin kauan, kun sitä ei voi korvin kuulla. Infraääni on samanlaista ääntä kuin 
mikä tahansa muu ääni, ja sitä koskevat samat lainalaisuudet. Tiedeyhteisön näkemys asiasta tähän saakka 
tehdyn tutkimuksen nojalla on, että millä tahansa äänellä on todennäköisesti terveysvaikutuksia vasta kun 
ääni on korvin kuultavissa, eli kun äänenpainetaso ylittää kuulokynnyksen. (Hongisto & Oliva 2017.) 

 

Suomen hallitus teetti keväällä 2017 selvityksen tuulivoimaloiden äänen ja erityisesti infraäänen vaikutuk-
sesta ihmisten terveyteen. Selvityksen toteuttivat yhteistyössä Teknologian tutkimuskeskus VTT, 
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Säteilyturvakeskus, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL), Helsingin yliopisto ja Helsinki Ear Institute. Selvi-
tyksessä toteutettiin laaja kirjallisuuskatsaus kansainvälisestä tutkimuksesta ja tuulivoiman äänimittauksia 
suomalaisissa tuulivoimapuistoissa sekä vertailun vuoksi äänimittauksia myös muissa ympäristöissä. 

 

Hallituksen tilaaman selvityksen mukaan tuulivoimaloiden aiheuttamat infraäänitasot ovat samaa tasoa, tai 
alhaisempia, kuin tuulivoimaloiden läheisyydessä ja kaupunkikeskustoissa. Kirjallisuuskatsauksen mukaan ei 
ole tieteellistä näyttöä siitä, että vastaavan tasoinen infraääni aiheuttaisi terveyshaittaa. Myöskään tähän 
saakka tehdyissä väestötutkimuksissa ei ole havaittu, että oireilu olisi tuulivoima-alueilla yleisempää kuin 
muualla. (Lanki ym. 2017.) 

 

Kiinteistöjen arvo 

Ulkomailla on tehty useita tutkimuksia siitä, vaikuttavatko tuulivoimalat kiinteistöjen arvoon. Suomen Tuuli-
voimayhdistyksen mukaan tutkimukset eivät ole osoittaneet, että tuulivoimalla olisi vaikutusta kiinteistöjen 
myyntihintoihin.  

Myöskin ensimmäinen Suomessa tehty tutkimus osoittaa, että tuulivoimaloilla ei ole ollut vaikutusta asuin-
kiinteistöjen hintoihin. Suomen Tuulivoimayhdistyksen tilaamaan ja Finnish Consulting Groupin (FCG) sekä 
Taloustutkimuksen tekemään tutkimukseen valittiin eri puolilta Suomea kuntia, joihin on rakennettu tuuli-
voimaa vuosien 2012 ja 2021 välisenä aikana. 

Kooste selvityksestä: https://tuulivoimayhdistys.fi/media/tuulivoima-ja-asuinkiinteistojen-hinnat-2022-
1.pdf  
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Kaavanlaatijan vastine 
Sähkönsiirto 

Fingrid Oyj:n Pysäysperän sähköasema on parhaillaan rakenteilla ja sen on määrä valmistua vuoden 2022 
aikana. Haapajärven lähialueilla on suunnitteilla tuulivoimahankkeita 1 000 MW:n edestä. Pysäysperän säh-
köasema rakennetaan, jotta tuulivoimapuistoissa tuotettua sähköä voidaan siirtää valtakunnanverkkoon. Py-
säysperän sähköasema sijaitsee noin 5 kilometriä Haapajärven keskustaajaman pohjoispuolella. 
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Voimajohdon reittivaihtoehtojen suunnittelussa on huomioitu valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet, 
teknistaloudellinen toteutettavuus, olemassa olevien maastokäytävien (jo olevat tiet ja voimajohdot) hyö-
dyntäminen, etäisyydet vakituiseen ja loma-asutukseen sekä tiedossa olevat tuulivoimalat. Sähkönsiirron 
vaihtoehdot tarkentuvat hankkeen jatkosuunnittelussa. 

Voimajohdon merkittävimmät ihmisiin kohdistuvat vaikutukset aiheutuvat asuinympäristön maiseman 
muuttumisesta. Voimajohtojen maisemalliset vaikutukset ovat kuitenkin paikallisia ja painottuvat voimajoh-
toalueen läheisyyteen. Voima-linjojen osalta alueen asukkaissa voivat aiheuttaa huolta myös esimerkiksi lin-
jojen sähkö- ja magneettikentät sekä meluhaitta (koronailmiö). Voimajohtolinjojen osalta suunnittelu perus-
tuu Sosiaali- ja terveysministeriön asetuksen (STMA 1045/2018) magneettikenttää koskeviin raja-arvoihin 
sekä melun ohjearvoihin.  

Koronailmiön aiheuttamat äänihäiriöt ovat vähäisiä ja keskittyvät johtoalueelle. Tuulivoimahankkeella ei ar-
vioida olevan mahdollisten maisemavaikutusten lisäksi merkityksellisiä yhteisvaikutuksia. Sekä voimajohto-
linjat että tuulivoimalat ovat teknisiä rakenteita, jotka poikkeavat selvästi luonnonmaisemasta, ja niiden suu-
ren koon vuoksi visuaalinen vaikutus ulottuu laajalle. Tuulivoimapuistohanketta ei siten ole mahdollista to-
teuttaa aiheuttamatta muutoksia ympäristössä ja maisemakuvassa. Tuulivoimaloiden näkyminen maise-
massa ja niiden esteettisyys jakavat mielipiteitä. Osa pitää voimaloita kauniina ja osa ei haluaisi niitä maise-
maan. Voimaloiden näkeminen ja kokeminen on siis hyvin kokemusperäinen asia, johon vaikuttaa myös ko-
kijan oma suhtautuminen muuttuneeseen näkymään. Näin ollen muutosta ei voida yksiselitteisesti pitää po-
sitiivisena tai negatiivisena. 
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Kaavanlaatijan vastine 
Sähkönsiirto 

Fingrid Oyj:n Pysäysperän sähköasema on parhaillaan rakenteilla ja sen on määrä valmistua vuoden 2022 ai-
kana. Haapajärven lähialueilla on suunnitteilla tuulivoimahankkeita 1 000 MW:n edestä. Pysäysperän sähkö-
asema rakennetaan, jotta tuulivoimapuistoissa tuotettua sähköä voidaan siirtää valtakunnanverkkoon. Py-
säysperän sähköasema sijaitsee noin 5 kilometriä Haapajärven keskustaajaman pohjoispuolella. 
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Voimajohdon reittivaihtoehtojen suunnittelussa on huomioitu valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet, 
teknistaloudellinen toteutettavuus, olemassa olevien maastokäytävien (jo olevat tiet ja voimajohdot) hyö-
dyntäminen, etäisyydet vakituiseen ja loma-asutukseen sekä tiedossa olevat tuulivoimalat. Sähkönsiirron 
vaihtoehdot tarkentuvat hankkeen jatkosuunnittelussa. 
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Kaavanlaatijan vastine 
Etäisyys voimaloihin 

Kaavaluonnoksessa vähimmäisetäisyys asuttuihin rakennuksiin perustuu voimaloiden melu- ja välkevaikutuk-
siin. Asuttujen rakennusten tulee olla yli 40 dB:n melun ulottumattomissa. Tämä on huomioitu kaavaluon-
noksessa. Paikoitellen voimalat voivat silti näkyä lähiasutukselle.  

Suomessa ei ole voimassa olevaa suositusta vähimmäisetäisyydestä tuulivoimaloiden ja asutuksen välillä. Jul-
kisessa keskustelussa epäselvyyttä tähän liittyen on aiheuttanut väite, että sosiaali- ja terveysministeriö 
(STM) suosittaisi kahden kilometrin vähimmäisetäisyyttä tuulivoimaloiden ja loma- tai asuinrakennusten vä-
lille. Tämä perustuu kuitenkin väärinkäsitykseen. ”Kahden kilometrin suojaetäisyys” on jäänyt elämään lau-
sunnosta, jonka STM antoi vuonna 2013 Varsinais-Suomen tuulivoimavaihemaakuntakaavasta perustuen vir-
heelliseen tulkintaan Iso-Britanniassa annetusta ohjeistuksesta. STM on myöhemmin korjannut kantaansa ja 
todennut, ettei mitään kategorista etäisyysrajaa ole perusteltua noudattaa. Asutuksen ja tuulivoiman sijoit-
tumista tulee lainsäädännön mukaan tarkastella vaikutusten perusteella. Lähtökohtana on tuulivoimaloista 
aiheutuvien vaikutusten, eli erityisesti melun ja jossain määrin myös lapojen pyörimisestä aiheutuvan varjon 
vilkkumisen eli välkkeen, huomioiminen jo suunnitteluvaiheessa. Mallinnusten laadinnassa noudatetaan va-
kiintuneesti ympäristöhallinnon ohjetta tuulivoimaloiden melun mallintamisesta (2/2014), jossa otetaan esi-
merkiksi kantaa siihen, minkälaisiin lähtötietoihin mallinnuksen tulee perustua. 


